posta, et il rimanente lavorata, non 
habbia da eccedere la summa de ducati cento settanta restando à 
pagarseli ducati quaranta quando | 238  r | detta opera in tutto et per 
tutto sarà finita et posta in detti vacui. Con patto ancora, che non 
dando detto Salamone finita et posta detta opera in detto tempo ut 
supra promesso, sia lecito al detto Signor Regente – se cossì vorrà – far 
fare detta opera ad altri ad ogni danno, spese, et interessi del detto 
Salamone, et in tal caso sia obligato detto Salamone, siccome in pre-
sentia nostra promette, repigliarsi le dette rose, nello stato et modo 
come se ritrovaranno, et statim elasco detto tempo restituire al detto 
Signor Regente qua iuravit tutte le quantità che detto Signor Regente 
haverà pagate in conto di detta opera nelle quali quantità detto Sala-
mone da hora all’hora nel caso predetto si constituisce ut supra perso-
nale et liquido debitore al detto Signor Regente presente etc. in pace 
etc. ac non obstante quacumque exceptione etiam liquida preventione, 
cui preventioni etc. et aliis iuribus quibuscumque in contrarium forte 
dictantibus quomodolibet non obstantibus, predictus Salamon cum 
iuramento coram nobis expresse renuntiavit et promisit non uti et 
absque diminutione etc. et proinde presens instrumentum pro conse-
qutione quantitatuum predictarum possit per dictum dominum Regen-
tem etc. criminaliter et pro liquido produci, presentari et liquidari con-
tra dictum Salamonem in omni curia etc. iuxta formam ritus Magne 
Curie Vicarie et quod in continenti habeat promptam, paratam et 
expeditam exequtionem tam realem quam personalem, possint etc. 
etiam consequi etc. seu consequi facere etc. tam a dicto Salamone eiu-
sque heredibus et successoribus quam a quibusvis eorum debitoribus 
et super quibusvis eorum bonis et iuribus presentibus et futuris et ab 
aliis quibuscumque forte obligatis et solvere debentibus vel volentibus 
| 238  v | etiam via exequtiva, absque partis citatione et iuris forma non 
servata solum presentis instrumenti et pacti vigore, more pensionem 
domorum huius civitatis Neapolis et obligationem liquidare dicte 
Magne Curie cum facultate agendi et variandi ad electionem etc. dicti 
domini Regentis etc., unica tamen solutione sufficiente, quia sic etc. 
ritu dicte Magne Curie Vicarie et aliis iuribus quibuscumque in contra-
rium forte dictantibus quomodolibet non obstantibus, quibus predic-
tus Salomon cum iuramento coram nobis expresse renuntiavit et pro-
misit non uti etc., et pro quibuscumque citationibus propterea faciendis 
predictus Salomon designat nostram curiam sitam in hac civitate Nea-
polis in platea seu frontispitio Venerabilis Ecclesie Sancti Pauli Thea-
tinorum, etiam quod in ea tempore citationum predictarum nullus 
adesset vel habitaret seu amplius in ea officium notariatus non exerci-
taretur, que citationes modo premisso pro facienda valeant et teneant 
habeanturque ac si personaliter fierent, et non possit allegare absen-
tiam nec terminum ad denuntiandum petere, quibus quidem absentie 
et termino ad denuntiandum ac etiam exceptioni hostice et aliis iuribus 

tario, tanto meno quanto restasse dell’avanzo delle dette entrate, dalle 
quali s’hanno da fare le spese per polire la Cappella tutte volte che sarà 
necessario renovare le tovaglie d’altare, li candelieri et torcieri alli 
debiti tempi, dare l’oglio per le lampade et le candele di cera nelli tempi 
stabiliti et li ducati dodeci annui al Padre che tiene cura della Cappella, 
et altro che giornalmente bisognarà per scoparla, acconciare li vetri, 
polire li ferri et li marmi et cose simili, et perché alcuna di dette spese 
non si fanno ogn’anno, sarà bene, se forsi alcuno anno avanzarà 
alcuna quantità, pagare le cose predette, et a fra’ Berardino li detti 
annui ducati dodeci, quello si conservi, ponendosi in pubblico Banco 
per fare le spese di rinovatione di tovaglie et candelieri che a suo tempo 
bisognaranno, e tutto resti a peso di complirlo al detto Padre Fran-
cesco Maria dell’annua entrata delli detti ducati mille, et non mancan-
dovi dell’entrate della mia heredità ut supra, et in suo difetto al detto 
Priore del Convento che sarà deputato alla cura della Cappella, et a 
detto fra’ Tomaso di procurare che si compierà. […]

IX. Contratto tra Giovan Camillo Cacace e Salomone Rapi, 1651

ASN, Sez. Notarile, Notai del ’600, Notaio Giovan Carlo Piscopo, 
scheda 1032, prot. 14, cc.  237 r  –  239 r (inedito).
Eodem die vigesima quarta mensis Aprilis 1651 Neapoli. In nostri 
presentia constitutis Illustrissimo Domino Regente Iohanne Camillo 
Cacace Presidente Regiae Camerae Summariae, agente, ad infrascripta 
omnia pro se eiusque heredibus et successoribus ex una parte, et Salo-
mone Rapi de {…}, agente, similiter ad infrascripta omnia pro se eiusque 
heredibus et successoribus ex parte altera, predictus vero Salomon, 
sicut sibi aptum etc. et ad conventionem devenit cum dicto Domino 
Regente sponte coram nobis non vi, dolo etc. et omni meliori via etc. 
promisit et convenit sollemni stipulatione etc. dicto Domino Regenti 
presenti etc. vulgariter loquendo di fare et fare lavorare dieci rose per 
la sua Cappella del Santissimo Rosario sita dentro la Venerabile Chiesa 
di S. Lorenzo di questa città conforme al disegno che si conserva in 
potere del detto Signor Regente sottoscritto dal detto Signor Regente 
et da esso Salamone, quali rose haverando da essere, cioè, il torchino 
di lapis lazzaro di tutto paragone, il verde antico, et il verde di Prato, 
il negro di Calabria, il rosso antico et di breccia di Francia, quali hanno 
da essere abbenati dalli migliori che potrà essere, et il giallo antico, et 
il bianco di marmore. Per prezzo et a ragione de’ ducati vent’uno l’una, 
posta nelli tonni grandi de’ pilastroni maggiori di detta Cappella, quali 
hanno da essere in conformità e grandezza del disegno, et che debbia 
essere de un palmo et onze sette per ogni verso conforme al detto dise-
gno sottoscritto ut supra. Quali rose detto Salamone promette darle 
finite et poste a sue spese in detti pilastri per tutto il mese di luglio 
prossimo venturo del presente anno 1651. Et perché per finire et l(a)
vorare detta opera ci bisognano lavoranti, tre o due, per questo detto 
Signor Regente promette pagare settimana per settimana al detto 
| 237  v | Salamone quello che bisognerà per li lavoranti per loro gior-
nate, cioè alli mastri a raggione de carlini cinque il giorno, et alli seca-
tori a raggione de grana venticinque per uno, et le quantità predette 
che pagarà detto Signor Regente debbia il detto Salamone excompu-
tarle al prezzo delle dette rose. In conto della quale opera detto Sala-
mone declara havere ricevuto dal detto Signor Regente ducati trenta 
per mezzo del banco di Sant’Eligio di questa città renuncians excep-
tioni etc. Et perché in detti pilastri vi è un rosone di marmo quale vi fu 
posto dal Cavaliero Cosimo Fanzaga, quale rosone fu apprezzato et 
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1651. Per {…} di me sottoscritto notaro Giovanni Carlo Piscopo di 
Napoli et finita ch’haverà detta opera et predetto Nicolò promette 
restituire detto disegno al detto Sig.r Regente {…}, et inde predictus 
Nicolaus sponte obligavit se eiusque heredes et successores et bona 
omnia presentia et futura etc. dicto Domino Regente absenti et mihi 
presenti etc. sub pena et ad penam duplici etc. medietate etc. cum pote-
state capiendi etc. conventione precarii etc. et renuntiavit etc. et iura-
verit etc. Presentibus Iudice Anello Basile de Neapoli regio adcontrac-
tus, notaro Carolo Martuccio de Neapoli, notaro Francisco Antonio 
Guarniero civitatis et Sempronio Bonello terre Barlneoli, provincia-
Principatus ultra. {…} | 595 v | di S. Paulo de Clerici Regolari Teatini di 
questa città, anche a rispetto dell’oltramarino, quale detto Signor 
Nicolò debbia ponere dove sarà necessario, et tutti gli colori, anche 
oltramarini, che bisognaranno per detta opera li debbia ponere detto 
Signor Nicolò. Et questo per prezzo cossì convenuto de ducati tre-
cento, in conto de’ quali ducati 300 detto Signor Nicolò dechiara 
haverne recevuto dal detto Signor Regente ducati cento per mezzo del 
banco de S. Giacomo exceptioni etc. Et gli restanti ducati ducento a 
complimento delli detti ducati trecento del prezzo del opera preditta 
detto Signor Regente promette pagarli qua in Napoli al detto Signor 
Nicolò subbito finita detta opera del modo come nel presente instru-
mento si contiene in pace etc. ac non obstante quacumque exceptione, 
etiam liquida preventione, cui preventione etc. et absque diminutione. 
Itaque libere liceat predicto Nicolò predictos ducatos ducentum, sta-
tim completa opera predicta etc. consequi etc. seu consequi facere etc. 
a dicto Domino Regente etc., et super quibusvis eius bonis et iuribus 
presentibus et futuris, etiam via exequtiva absque aliqui partis cita-
tione et iuris forma non servata, solum presentis instrumenti et pacti 
vigore, more pentionum domorum huius civitatis Neapolis et obliga-
tum liquidare Magne Curie Vicarie cum facultate agendi et variandi ad 
electionem dicti Nicolai, unica tamen solutione sufficiente, quia sic etc. 
ritu dicte Magne Curie Vicarie et aliis iuribus quibuscumque in contra-
rium forte dictantibus quomodolibet non obstantibus, quibus dictus 
dominus Regens cum iuramento coram nobis expresse renuntiavit et 
promisit non uti etc. Et fuit conventum, quod elapso dicto mense Apri-
lis intrantis anni 1652 et non completa totaliter opera predicta modo 
ut supra, tali casu liceat et licitum sit dicto domino Regente operam 
predictam terminari facere ab aliis quibuscumque |596  r | dicto domino 
Regenti melius visis et placitis ad omnia damna, expensas et interesse 
dicti Nicolai. De quibus damnis, expensis et interesse stari et credi 
debeat, prout dictus Nicolaus stare promisit simplici verbo et dicto 
cum iuramento tantum dicti domini Regentis etc. nulla alia probatione 
vel verificatione a iure requisita, quia sic etc. Et nihilominus in dicto 
casu, quo dictus Nicolaus infra dictum tempus ut supra prefissum non 
completet totaliter operam predictam, tali casu dictus Nicolaus etc. 
teneantur, et debeant [sic], prout sic ipse sponte coram nobis non vi, 
dolo etc. et omni meliori via etc. promisit et convenit sollemni stipula-
tione etc. dicto domino Regenti presenti etc. statim elapso dicto mense 
Aprilis dicti intrantis anni 1652 ad omnem requisitionem dicti Domini 
Regentis etc. integre etc. restituere et solvere etc. dicto Domino Regenti 
etc. hic Neapoli supradictos ducatos centum per ipsum Nicolaum in 
computum dictorum ducatorum 300 pro pretio predicte opere ut 
supra receptos in pace etc. ac non obstante quacumque exceptione, 
etiam liquida preventione etc., cui preventioni etc. et aliis iuribus qui-
buscumque in contrarium forte dictantibus quomodolibet non obstan-
tibus, predictus Nicolaus cum iuramento coram nobis expresse renun-
tiavit etc. et promisit non uti etc. et absque diminutione etc. cum pacto 

quibuscumque in contrarium forte dictantibus quomodolibet non 
obstantibus, predictus Salamon cum instrumento coram nobis expresse 
renuntiavit etc. et promisit non uti etc., et promiserunt et convenerunt 
predicte partes et quelibet ipsarum sollemni stipulatione etc. promis-
siones predictas etc. ac omnia predicta etc. semper etc. habere etc. ratas 
etc. ac rata etc. et contra non facere etc. aliqua ratione etc., pro quibus 
omnibus observandis etc. predicte partes et quelibet ipsarum, prout ad 
unamquamque [sic] ipsarum spectat etc., sponte obligaverunt se ipsas 
partes |239  r | et quamlibet [sic] ipsarum ac earum et cuiuslibet ipsarum 
heredum, successorum et bona omnia mobilia et stabilia presentia et 
futura etc. una pars videlicet alteri et altera alteri presentibus etc. sub 
pena et ad penam duplici medietate etc. cum potestate capiendi etc. 
constitutione precarii etc. et renuntiaverunt et iuraverunt etc. Presen-
tibus iudice Francisco Galasso de Neapoli regio adcontractus, utriu-
sque iuris doctore, Scipione de Martino, utriusque iuris doctore, Fran-
cisco Antonio de Mauro, clerico, Dominico Cagiano et Francisco 
Antonio Ozias [?], omnibus de Neapoli.

X. Contratto tra Giovan Camillo Cacace e Niccolò De Simone, 1651

ASN, Sez. Notarile, Notai del ’600, Notaio Giovan Carlo Piscopo, 
scheda 1032, prot. 15, cc.  595 r  –  597 r (inedito).
Eodem die vigesimo secundo mensis Decembris 1651 Neapoli. In 
nostri presentia constitutis spectabile domino Iohanne Camillo Cacace 
Regente olim electo per suam Captolicam Maiestatem in supremo Ita-
liae Consilio, et Presidente Regie Camere Summarie, agente, ad infra-
scripta omnia pro se eiusque heredibus et successoribus ex una parte, 
et Nicolao Lozet de Simone de civitate Lieggi, pictore Neapoli commo-
rante, agente, similiter ad infrascripta omnia pro se eiusque heredibus 
et successoribus ex parte altera, predicti vero Nicolaus, sicut sibi actum 
etc. et ad conventionem devenit cum dicto domino Regente, sponte 
coram nobis, non vi, dolo etc. et omni meliori via etc. promisit et con-
venit supradicta stipulatione etc. dicto Domino Regenti presenti etc. 
vulgariter loquendo, videlicet: per tutto il mese di aprile prossimo ven-
turo del corrente anno 1652 fare et pittare a frisco di sua propria mano 
la cupula et li quattro angoli nella Cappella del detto Signor Regente, 
sita dentro la Venerabile Chiesa di S. Lorenzo Maggiore di questa 
città, conforme al disegno fatto da esso Signor Nicolò et firmato di 
propria mano del detto Signor Regente et del detto Signor Nicolò in 
presentia nostra et delli infrascritti testimoni, et in ogni uno delli detti 
quattro angoli debbia essere una figura ciò è S. Anna, S. Gioacchino, 
S. Gioseppe et S. Giovanni Battista, et il tutto debbia essere di colori 
fini, et vivi, conforme quelli che stanno nella pittura del soffitto de la 
Venerabile Chiesa [il documento presenta una parte redatta integral-
mente in lingua latina, disposta in margine al documento princeps, qui 
di seguito trascritta, che si estende sulla carta 595 v. Le due parentesi 
quadre segnalano la conclusione di tale parte] Die septimo mensis 
Ianuari 1652 Neapoli. In nostri presentia constitutus Nicolaus Lozen 
de Simone sponte coram nobis non vi, dolo et omni meliori via etc. 
declaravit vulgariter loquendo {…} dal intradetto pretio et spectante 
dicti Giovanni Camillo Cacace etiam Regente eletto pro Sua Cattolica 
Maestà et Presidente della Regia Camera della Summaria lo disegno 
menzionato nel infradetto instrumento di conciliazione acciò esso 
Nicolò {…} fare l’infradetta opera conforme al detto disegno et servarà 
la forma del intradetto mentionato instrumento di conciliazione rogato 
nell’intradetto dì 22 del passato mese di decembre del passato anno 
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Domenico Lanario, Joseph Pedralbis, Joseph Gagliardo, utriusque 
iuris doctore Francisco de Mauro, Iohanne Baptista Constantino et 
Francisco Monaco, omnibus de Neapoli.

XI. Contratto tra Giovan Camillo Cacace, Carlo De Rosa e Onofrio 
Sartore, 1652

ASN, Notai del ’600, Notaio Giovan Carlo Piscopo, prot. 1032, 
scheda 15, cc.  358  v  –  361  v (inedito). 
Conventio inter Dominum Regentem Iohannem Camillum Cacacium 
Presidentem Regie Camere et Carolum de Rosa et Honofrium Sarto-
rem. 
Eodem die vigesimo mensis Augusti 1652 Neapoli. In nostri presentia 
constitutis spectabili domino Iohanne Camillo Cacacio Regente olim 
electo per suam Captolicam Maiestatem in supremo Italiae Consilio et 
Presidente Regie Camere Summarie, agente, ad infrascripta omnia pro 
se eiusque heredibus et successoribus ex una parte, et Carolo de Rosa 
et Honofrio Sartore de Neapoli allustratori de marmi, agentibus simi-
liter et intervenientibus ad infrascripta omnia pro se ipsis et quolibet 
ipsorum insolidum ac eorum et cuiuslibet ipsorum insolidum heredi-
bus et successoribus etc. ex parte altera, predicti vero Carolus et Hono-
frius, sicut eis actum etc. et ad conventionem devenerunt cum dicto 
Domino Regente sponte coram nobis, non vi, dolo etc. et omni meliori 
via etc. promiserunt et convenerunt, et quilibet ipsorum insolidum 
promisit et convenit sollemni stipulatione etc. dicto Domino Regenti 
presenti etc. vulgariter loquendo: d’allustrire tutti gli marmi, cossì 
bianchi come mischi et commessi, tavolati di capitelli et piani et festoni 
che al presente stanno nella Cappella, et anco il pavimento della detta 
Cappella del detto Signor Regente dentro la Chiesa di S. Lorenzo Mag-
giore di questa città dell’istessa perfettione et conforme sta allustrita la 
Cappella del Eminentissimo Signor Cardinale Filomarino Arcevescovo 
di Napoli sita dentro la Chiesa de’ Santissimi Apostoli, quale Cappella 
asseriscono detti Carlo et Honofrio haverla essi allustrita. Et questo 
fra il spazio de mesi cinque comminciandi dal primo del intrante mese 
di settembre et finiendi al ultimo di gennaro 1653. Per prezzo de ducati 
ducentoquaranta de carlini, in conto delli quali ducati ducentoqua-
ranta detti Carlo et Honofrio dechiarano haver recevuto dal detto 
|359r| Signor Regente ducati sessanta per mezzo del Banco de Santo 
Giacomo et Vittoria exceptioni etc. Et li restanti ducati cento ottanta 
a complimento de’ detti ducati ducentoquaranta detto Signor Regente 
li promette pagare alli detti Carolo et Honofrio, et a ciascuno d’essi 
insolidum qua in Napoli in questo modo cioè ducati venti in fine di 
ciascheduno mese per li primi quattro mesi comminciandi dal detto 
primo di settembre avanti; et li restanti ducati cento nel ultimo mese di 
Gennaro 1653 che sarà finita detta opera come di sopra in pace etc. ac 
non obstante quacumque exceptione, etiam liquida preventione etc., 
cui preventioni etc. et aliis iuribus quibuscumque in contrarium forte 
dictantibus quomodolibet non obstantibus, predictus Dominus Regens 
cum iuramento coram nobis expresse renuntiavit etc. et promisit non 
uti etc. et absque diminutione etc. deductione, impensa, excomputo, 
seu defalcatione aliqua, et que de iure facienda esset, et tam ex causa 
pestis vel belli quam alterius cuiusvis impedimenti et casus fortuiti 
divini seu humani contingentis, rari, insoliti et inopinati et qui 
numquam accidere solet, etiam si talis esset, de quo oporteret hic 
facere expressam et specialem mentionem et in generali seu quovis alio 
sermone non veniret et includeretur, quibus omnibus similiter cum 

etc. quod presens instrumentum pro consequtione dictorum ducato-
rum centum, in casu predicto, statim elapso dicto mense Martii intran-
tis anni 1652, possit per dictum Dominum Regentem etc. criminaliter 
et pro liquido produci, presentari et liquidari contra dictum Nicolaum 
in omnia curia etc. iuxta formam ritus Magne Curie Vicarie, et quod 
iuramentum habeat promptam, paratam et expeditam exequtionem, 
tam realem quam personalem, possint etc. etiam consequi etc. seu con-
sequi facere etc. tam a dicto Nicolao eiusque heredibus et | 596  v | suc-
cessoribus quam a quibusvis etiam debitoribus, et super quibusvis 
eorum bonis et iuribus presentibus et futuris, etiam via exequtiva 
absque partis citatione et iuris forma non servata solum presentis 
instrumenti et pacti vigore more pentionum [sic] domorum huius civi-
tatis Neapolis et obligationum liquidare dicte Magne Curie cum facul-
tate agendi etc. et variandi ad electionem etc. dicti Domini Regentis 
etc., unica tamen solutione sufficiente, quia sic etc. ritu dicte Magne 
Curie Vicarie et aliis iuribus quibuscumque in contrarium forte dictan-
tibus quomodolibet non obstantibus, quibus predictus Nicolaus cum 
iuramento coram nobis expresse renuntiavit et promisit non uti etc. et 
pro quibuscumque citationibus propterea faciendis, tam respectu dicti 
Domini Regentis quam respectu dicti Nicolai predicti, dominus Regens 
et Nicolaus designaverunt nostram Curiam, sitam in hac civitate Nea-
polis in plathea seu frontispitio Venerabilis Ecclesiae S. Pauli Theati-
norum, que est Venerabilis Monasterii S. Ligorii monialium, etiam 
quod in ea tempore citationum predictarum nullus adesset vel habita-
ret seu amplius in eo officium notariatus non exercitaretur, que cita-
tiones modo premisso faciende valeant et teneant habeanturque et si 
personaliter fierent et non possint allegare absentiam nec terminum ad 
denunciandum petere, quibus quidem absentie et termino ad denun-
ciandum ac etiam exceptioni hostice et aliis iuribus quibuscumque in 
contrarium forte dictantibus quomodolibet non obstantibus, predicti 
Dominus Regens et Nicolaus cum iuramento coram nobis expresse 
renuntiaverunt etc. et promiserunt non uti etc. Et cum infrascripto alio 
pacto predicto Signor Regente sia obligato a sua spese fare fare gli 
anniti che saranno necessarii per fare detta opera, tanto per la cupula, 
quanto per gli angoli, et anco pagare gli fabricatori, che | 597  r | assiste-
ranno a ponere l’intonicatura dove detto Signor Nicolò haverà da pit-
tare a fresco quale intonacatura si habbia da fare similmente a spese 
del detto Signor Regente, benvero dicto Nicolò sia obbligato, come 
promette, pigliare lui li fabricatori et altre persone, et anco la calce et 
materiali che bisognaranno per fare detta intonicatura, però a spese del 
detto Signor Regente come di sopra. Et promiserunt et convenerunt 
predictus Dominus Regens et Nicolaus et quilibet ipsorum sollemni 
stipulatione etc. unus videlicet alteri, et alter alteri, presentibus etc. 
promissiones predictas etc. ac omnia presentia etc. semper etc. habere 
etc. ratas etc. et rata etc. et contra non facere etc. aliqua ratione etc. 
Pro quibus omnibus observandis etc. predicti Dominus Regens et 
Nicolaus, prout ad unumquemque ipsorum spectat etc. sponte obliga-
verunt se ipsos et quemlibet ipsorum et eorum et cuiuslibet ipsorum 
heredes, successores et bona omnia mobilia et stabilia, presentia et 
futura etc. unus videlicet alteri et alter alteri, presentibus etc. sub pena 
et ad penam duplici medietate etc. cum potestate capiendi etc. consti-
tutione precarii etc. et renuntiaverunt et iuraverunt. Presentibus iudice 
Anello Basile de Neapoli, regio adcontractus, utriusque iuris doctore 
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curiam, sitam in hac civitate Neapolis in plathea seu frontispitio Vene-
rabilis Ecclesie Sancti Pauli Theatinorum, que est Venererabilis Mona-
steris Sancti Ligorii monialium huius civitatis, etiam quod in ea tem-
pore citationum predictarum nullus adesset vel habitaret seu amplius 
in ea officium notariatus non exercitaretur, que citationes modo pre-
misso faciende valeant et teneant habeanturque ac si personaliter fie-
rent et non possint allegare absentiam nec terminum ad denunciandum 
petere, quibus quidem absentie et termino ad denunciandum ac etiam 
exceptioni hostice et aliis iuribus quibuscumque in contrarium forte 
dictantibus quomodolibet non obstantibus, predictus Dominus Regens 
cum iuramento coram nobis expresse renuntiavit etc. et promisit non 
uti etc. et cum infrascriptis pactis, videlicet [?]: Primo che li predetti 
Carlo e Honofrio debbiano, sincome prometteno, prima | 360  r | d’ogni 
altra cosa nettare et polizzare et lavare tutta detta Cappella et dopoi 
fatti gli altri lavori, che sono impomiciare, arrotare dove bisogna, et 
allustrire. 2.o che quelli marmi, dove stanno le pitture et oro, li predetti 
Carlo et Honofrio l’habbiano d’allustrire senza acqua acciò non se 
guastino le pitture et oro. 3.o che dopo’ lavata, polizzata et annettata 
ditta Cappella li detti Carlo et Honofrio habbiano da stoccare dove 
bisogna tutti quelli marmi et mischi nelli quali sono busci o altri man-
camenti et anco habbiano d’agiustare quelli mischi, quali fussero sepa-
rati dalli proprii luochi et farci ogn’altra accomodatione necessaria et 
questo a proprie spese delli predetti Carlo et Honofrio. 4.o che tutti li 
materiali, arnisi, tavolati et qualsivoglia altra cosa, che bisognarà per 
allustrire, annettare et pulizzare detta Cappella s’habbia da fare a spese 
delli detti maestri, talmente che detto Signor Regente non sia obligato 
ad altro che al pagamento del sudetto prezzo de ducati ducentoqua-
ranta convenuto nel modo come di sopra. 5.o che durante il termine 
delli predetti cinque mesi li predetti Carlo et Honofrio debbiano, sin-
come prometteno, lavorare essi unitamente con uno lavoratore et uno 
manipolo in detta Cappella, né debbiano levar mano da lavorare et 
non possino subrogare altre persone in loro lavoro, né |360  v | meno 
pigliare altra opera durante il tempo predetto. 6.o che in caso che detti 
Carlo et Honofrio levassero mano, o alcuno d’essi levasse mano (senza 
però legittimo impedimento) da lavorare in detta opera, o alcuno d’essi 
pigliasse altra opera, o vero, che finito detto termine de mesi cinque 
non se ritrovasse finita detta opera della perfettione predetta, in 
ogn’uno di detti casi sia lecito al detto Signor Regente a Sua elettione 
pigliare altri mastri per fare detta opera a tutti danni, spese et interessi 
delli detti Carlo et Honofrio. Et gli detti Carlo et Honofrio in ogn’uno 
delli detti casi siano obligati insolidum, sincome insolidum promet-
teno, non solo restituire et pagare al detto Signor Regente per tutta 
quella quantità de denari che se ritrovaranno haver recevuto in conto 
delli detti ducati ducentoquaranta, ma anco tutto il de più, che detto 
Signor Regente se convenerà con altri per finire detta opera, iusta la 
conventione, che con quelli ne farà, tanto per scrittura pubblica, 
quanto privata in pace etc. ac non obstante quacumque exceptione, 
etiam liquida preventione etc., cui preventioni etc., et aliis iuribus qui-
buscumque in contrarium forte dictantibus quomodolibet non obstan-
tibus, predicti Carolus et Honofrius cum iuramento coram nobis 
expresse renuntiaverunt etc. et promiserunt non uti etc. et absque 
diminutione, deductione, impensa, excomputatione seu defalcatione 
aliqua, etiam que de iure facienda esset, et tam ex causa pestis vel belli 
etc., quam alterius cuiusvis impedimenti et casus fortuiti divini seu 
humani contingentis, rari, insoliti et inopinati | 361  r | et qui numquam 
accidere solet, etiam si talis esset, de quo oporteret hic facere expres-
sam et specialem mentionem et in generali seu quovis alio sermone non 

iuramento coram nobis expresse renuntiavit etc. et promisit non uti 
etc. itaque dicti ducati centum octuaginta ut supra promissi possint per 
dictos Carolum et Honofrium in qualibet paga [?] consequi, exigere, 
recuperare et habere seu consequi facere etc. a dicto Domino Regente 
eiusque heredibus et successoribus, et à quibusvis [il documento pre-
senta una parte redatta integralmente in lingua latina, disposta in mar-
gine al documento princeps, qui di seguito trascriitta, che si estende su 
due carte. Le due parentesi quadre segnalano la conclusione di tale 
parte]
Die duodecimo mensis Octobris 1654 Neapoli. In nostri presentia 
constituti introscripti Carolus de Rosa et Honofrius Sartore de Nea-
poli sponte coram nobis non vi, dolo etc. omni meliori via etc. decla-
raverunt recepisse et habuisse ab introscripto domino Regente Iohanne 
Camillo Cacacio ducatos quindecim de carlinis argenteis etc. per 
medium banci Sancte Marie de Populo huius civitatis, exceptioni etc., 
et sunt ad complementum introscriptorum ducatorum ducentum qua-
draginta, ex quo aliis ducatis ducentum viginti quinque predicti Caro-
lus et Honofrius declaraverunt recepisse a dicto domino Regente per 
medium bancorum, videlicet per medium Banci Sanctorum Jacobi et 
Victorie in tribus partitis in diversis temporibus, ducatos centum per 
medium banci Sancti Eligii in duabus partitis in diversis temporibus, 
ducatos quadraginta per medium banci Montis Pietatis, ducatos viginti 
per medium dicti banci Sancte Marie de Populo in tribus partitis in 
diversis temporibus, restantes ducatos sexaginta quinque, et sunt dicti 
{…} ducatos ducentum quadraginta pro introscripto integro pretio inter 
eos convento, vulgariter per l’allustratura, che hanno fatta de tutti gli 
marmi della Cappella del detto Signor Regente sita dentro la Chiesa de 
S. Lorenzo Maggiore di Napoli iuxta formam introscriptam instru-
menti rogati introscripti die 20 Augusti 1652 manu mei introscripti 
notarii Iohannis Caroli Piscopi de Neapoli, cui relatio habeatur, et 
remanent integri satisfacti. De quibus quidem ducatis ducentum qua-
draginta per dictos Carolum et Honofrium sponte coram nobis, non vi 
doloque et omni meliori via etc. quietaverunt, liberaverunt et absolve-
runt dictum dominum Regentem absentem et me presentem per Aqui-
lianam stipulationem etc. necnon cassaverunt et annullaverunt intro-
scriptam promissionem eis factam per dictum dominum Regentem. 
Pro quibus omnibus observandis etc. predicti Carolus et Honofrius 
sponte obligaverunt se ipsos et quemlibet ipsorum ac eorum et cuiusli-
bet ipsorum heredum, successorum et bona omnia presentia et futura 
etc. dicto Domino Regente absente et mihi presenti etc. sub pena et ad 
penam duplici etc. medietate etc. cum potestate capiendi etc. conven-
tione precarii etc. et renuntiaverunt etc. et iuraverunt etc. 
Presentibus iudice Anello Basile de Neapoli regio adcontractus, nota-
rio Francisco Antonio Guarniero et Jacobo Antonio Grisolia et 
Iohanne Baptista Magnalta, omnibus de Neapoli. […]
| 359  v | eorum debitoribus et super quibusvis eorum bonis et iuribus 
presentibus et futuris et ab aliis quibuscumque forte obligatis et solvere 
debentibus vel volentibus, via exequtiva absque partis citatione et iuris 
forma non servata solum presentis instrumenti et pacti vigore more 
pentionum domorum huius civitatis Neapolis et obligationum liqui-
dare Magne Curie cum facultate agendi et variandi ad electionem dic-
torum Caroli et Honofrii, unica tamen solutione sufficiente, quia sic 
etc. ritu dicte Magne Curie Vicarie et aliis iuribus quibuscumque in 
contrarium forte dictantibus quomodolibet non obstantibus, quibus 
predictus Dominus Regens cum iuramento coram nobis expresse 
renuntiavit etc. et promisit non uti etc. et pro quibuscumque citationi-
bus propterea faciendis, predictus Dominus Regens designavit nostram 
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XII. Contratto tra Giovan Camillo Cacace e Andrea Bolgi (I), 1652

ASN, Sez. Notarile, Notai del ’600, Notaio Giovan Cario Piscopo, 
scheda 1032, prot. 15, cc.  68  r  –  72  r. (segnalato da Dombrowski 
1996 – 97, p. 291, n. 120, e parzialmente trascritto da Cafarelli 2000, 
pp. 198  –  200, n. 8).
Die decima mensis Februarij 1652, Neapoli, hora vigesima quarta, 
pulsata tribus luminibus accensis ad agnoscendas personas et pro 
observandis sollemnitatibus in nocturnis actibus a iure requisitis, in 
nostri presentia constitutis spectabile domino Ioanne Camillo Cacacio 
Regente olim electo pro sua cappella {…} in supremo Italie Consilio et 
Presidente Regente Camerae Summariae, agente, ad infrascripta pro se 
eiusque heredibus et succesoribus ex una parte, ac Andrea Bolge de 
Carrara diocesis Lune scultore Neapoli degente, agente, ad infrascripta 
omnia pro se eiusque heredibus et successoribus ex parte altera, 
respondet vero Andreas sicut sibi aptum et ad conventionem devenit 
cum dicto Domino Regente presente [?], coram nobis non vi, dolo et 
omni meliori via etc. promisit et convenit solliciter pro dicto Domino 
Regente presenti vulgariter loquendo etc. Infra un anno da hoggi 
numerando fare al detto Signor Regente due statue di marmo, cioè una 
del quondam Signor Giuseppe de Caro et l’altra della quondam 
Signora Vittoria de Caro, conforme li desegni di creta fatti da esso 
Andrea, quali desegni sono in potere d’esso Andrea, et le statue pre-
dette promette detto Andrea farle tutte di sua propria mano et di tutta 
perfezione et adoperarvi quanto di virtù esso Andrea sa in questa pro-
fessione et da hoggi avanti non lasciare mai mano dall’opera predetta. 
Et questo per prezzo così tra loro convenuto de ducati ottocento, delli 
quali ducati ottocento detto Andrea declara haverne recevuti dal detto 
Signor [Il documento presenta una parte redatta integralmente in lin-
gua latina, disposta in margine al documento princeps, qui di seguito 
trascritta, che si estende sulla carta 68  r. Le due parentesi quadre segna-
lano la conclusione di tale parte] Die tertio decimo mensis Augusti 
1653 Neapoli. In nostri presentia constitutus intradictus Andreas Bol-
ges coram nobis declaravit recepisse et habuisse ab introdicto domino 
Regente Iohanne Camillo Cacacio ducatos tresdecim de carlenis 
argenti per medium banci S. Marie de Populo huius civitatis extra 
muros. Et sunt dicti tresdecim, ut dicit predictus Andreas, ad comple-
tandum introscriptos ducatos quingenti et octo anno presenti pretio 
introscriptum dominum Regentem ipsi Andree solvi promissos in plu-
ribus pagis pro complemento introscriptorum ducatorum ottingen-
tum, conventos pro integro pretio introscriptarum duarum statuarum 
marmorearum, unius videlicet per Joseph[um] de Caro, et alterius per 
Victori[am] de Caro predicto Andrea tunc faciendas et iam factas, 
prout apparet ex introdicto instrumento rogato in predicto die decima 
Februarii 1652 manu mei predicti notarii, cui res [?] habeatur, decla-
rans ipse Andreas, quod de completamento pretii predicti fuit integre 
satisfactum tam de contantis quam per medium bancorum, et ducatos 
quadragintaduos predictus Andreas excomputavit et bonum [?] fecit 
dicto domino Regenti in dicto instrumento pro medietate octuaginta-
quatuor expensorum pro emptione marmoriarum, e(x) quibus fuerunt 
facte dicte statue. Et proinde predictus Andreas sponte coram nobis 
non vi, dolo etc. et omni meliori etc. quietavit, liberavit et absolvit 
dictum dominum Regentem absentem et me presentem de integro pre-
tio dictas statuas per Aquilianam stipulationem etc. Pro quibus omni-
bus observandis predictus Andreas sponte obligavit se eiusque heredes 
et successores et bona omnia presentia et futura etc. dicto domino 
Regenti absenti et mihi presenti sub pena et ad penam duplici medie-

veniret et includeretur, quibus omnibus similiter cum iuramento 
renuntiaverunt etc. et promiserunt non uti etc. cum pacto etc., quod 
presens instrumentum pro consequtione quantitatum predictarum in 
quolibet ex casibus supradictis possit per dictum Dominum Regentem 
criminaliter et pro liquido produci, presentari et liquidari contra dictos 
Carolum et Honofrium et quemlibet ipsorum insolidum, in omni curia 
etc. iuxta formam ritus Magne Curie Vicarie et quod in contanti habeat 
promptam, paratam et expeditam exequtionem tam realem quam per-
sonalem, possint etc. et consequi etc. seu consequi facere etc. tam a 
dictis Carolo et Honofrio et quolibet ipsorum instrumentum eorumque 
heredibus et successoribus quam a quibusvis eorum debitoribus et 
super quibusvis eorum bonis et iuribus presentibus et futuris et ab aliis 
quibuscumque forte obligatis et solvere debentibus vel volentibus, 
etiam via exequtiva absque partis citatione et iuris forma non servata 
solum presentis instrumenti et pacti vigore more pentionum [sic] 
domorum huius civitatis Neapolis et obligationum liquidare dicte 
Magne Curie cum facultate agendi et variandi ad electionem dicti 
Domini Regentis etc., unica tamen solutione sufficiente, quia sic etc. 
ritu dicte Magne Curie Vicarie et aliis iuribus quibuscumque in contra-
rium forte dictantibus quomodolibet non obstantibus, quibus predicti 
Carolus et Honofrius cum iuramento coram nobis expresse renuntia-
verunt et promiserunt non uti etc. et pro quibuscumque citationibus 
propterea faciendis et tam civiliter quam criminaliter agendo predicti 
Carolus et Honofrius designaverunt nostram curiam, sitam in hac 
|361v| civitate Neapolis in plathea seu frontispitio Venerabilis Ecclesie 
Sancti Pauli Theatinorum, que est Venererabilis Monasteris Sancti 
Ligorii monialium, etiam quod in ea tempore citationum predictarum 
nullus adesset vel habitaret seu amplius in ea officium notariatus non 
exercitaretur, que citationes modo premisso faciendo valeant et tene-
ant habeanturque ac si personaliter fierent dictis Carolo et Honofrio et 
non possint allegare absentiam nec terminum ad denunciandum petere, 
quibus quidem absentie et termino ad denunciandum ac etiam excep-
tioni hostice et aliis iuribus quibuscumque in contrarium forte dictan-
tibus quomodolibet non obstantibus predicti Carolus et Honofrius 
cum iuramento coram nobis expresse renuntiaverunt etc. et promise-
runt non uti etc. et promiserunt et convenerunt predicte partes et que-
libet ipsarum sollemni stipulatione etc. una pars videlicet alteri et 
altera alteri, presentibus etc. conventionem et promissiones predictas, 
que omnia presentia etc. semper etc. habere etc. ratas etc. ac rata etc. 
et contra non facere etc. aliqua ratione etc., pro quibus omnibus obser-
vandis etc. predicte partes et quelibet ipsarum, prout ad unamquamque 
ipsarum partium spectat etc., sponte obligaverunt se ipsas et quamlibet 
[sic] ipsarum ac earum et cuiuslibet ipsarum heredes, successores et 
bona omnia mobilia et stabilia, presentia et futura etc. una pars vide-
licet alteri et altera alteri, presentibus etc., sub pena et ad penam 
duplici medietate etc. cum potestate capiendi etc., constitutione preca-
rii etc. et renuntiaverunt etc. et iuraverunt. Presentibus iudice Anello 
Basile de Neapoli Regio adcontractus, utriusque iuris doctore Franci-
sco de Mauro, utriusque iuris doctore Fabio Brancia, marche Guido 
Iacobo Trotta, Francisco Antonio Delomastro et Camillo Indonisio, 
omnibus de Neapoli.
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Signor Regente a tutti danni, spese et interessi del detto Andrea, o pure 
volere il denaro che detto Andrea haverà recevuto, con restare al detto 
Andrea le statue predette, il quale Andrea sia obligato, come promette, 
non solo restituire tutta quella quantità de denari che se ritrovarà 
haver recevuta in conto del prezzo predetto de ducati 800, ma anco 
restituire et pagare al detto Signor Regente lo de più che, oltre li pre-
detti ducati 800 forse spenderà per complimento del prezzo delle dette 
statue, per lo quale detto Signor Regente forse se convenerà con altre 
persone che l’haveranno da fare et questo con la copia della conven-
tione che detto Signor Regente farà con le dette altre persone, una o 
più, che chiamarà a fare dette statue in pace ac non obstante qua-
cumque exceptione etiam liquida proveniente me ut infra. In oltre s’è 
convenuto che nel caso che (Dio non voglia) il detto Andrea morisse, 
prima di cominciare o cominciate prima d’abbozzare con la subia le 
dette statue, in ogni uno delli detti casi, tanto gli heredi del detto 
Andrea quanto anco qua presente Francesco Mozzetto de Carrara 
Diocese de Toscana il quale intervene in suo pro quo privato presente 
nome et insieme siano obligati; come insieme promettono, subito resti-
tuire al detto Signor Regente quella quantità de denari che detto 
Andrea haverà recevuta in conto del prezzo predetto in pace ut infra. 
Et in caso che | 70  r